395.

Gyulafehérvár, 1575 augusztus 29.

Báthory István vajda Szeben város tanácsának.

Figyelmébe ajánlja odainduló titkára, Brutus János Mihály történetíró ügyét.

Sieb. Nat. Archiv. Nagyszeben. Kiadva a Székely oklevéltár V. köt. 98. l. Veress: Documente II. köt. 73—74. l.

Miután törvény szerinti ítélettel (a ministris ecclesiae Ungaricae factum) Brutus elvált feleségétől s most onnan, a szebeniek közül házasodott, amihez a fejedelem szerencsét kívánt, kéri támogatását, mivel őt magát nagyrabcsüli és haladását is bizto-

sítani ígérte: nam nobis ipse Brutus ob eius virtutes gratus est locumque apud nos tenet honestissimum; etc.

396.

Gyulafehérvár, 1575 szeptember 5.

Báthory István vajda Beszterce város tanácsának.

Értesülően a bethleni két gyalogos ottani korcsmai kihágásáról, miután az elfogottak ügyében a feljelentő Tanács nem lehet egyúttal bíró is, utasította a bethleni várnagyot, hogy menjen át ügyükben hozzájuk Besztercére. Ha aztán az ítélet halálos lesz, a katonáknak fejét veszik, ha bűnük nem oly nagy, fellebbezhetnek hozzá.

Beszterce-Naszód vm. levéltára. Beszterce.

Prudentes etc. Salutem etc. Intelleximus ex literis vestris, quod proxime tempore nundinarum duo pediteo nostri, qui ex arce Bethlen ad vestram civitatem venissent, temulenti grauter isthic contra priuilegia et libertatem vestram deliquissent, nam in taberna vinaria alioo ex vestratibus vulneribus, alyo conuicyo ignominiosio affecerunt, quoo (vt par fuit) custodiy tradidistis, quo ad iure de eorum facto decerneretur. Cum autem Actores voo esse atque etiam Iudices causa in eadem minime deceat, volumus ergo vt castellanus noster Bethleniensis certo aliquo die constituto Biltriciam ingrediatur, dictosque pediteo ad manus suas receptioo iure sistat. Qui si iure capitio conuicti fuerint, plectantur. Si autem causa criminalio non fuerit, in ea appellatio ex more et consuetudine regni admittatur. Datum Albe Juliy 5 Septembris Anno Domini 1575.

397.

Wien, 1575 szeptember 5.

P. Maggio Lőrinc provinciális Báthory István vajdának.

Egyelőre több atyát nem küldhet a már jelentettnél. Ezeket pedig lehet, hogy a lengyelországi biztosabb úton indítja be Erdélybe.

Arch. Soc. Iesu. Roma. Germ. 121 p. 142. Conceptus.

Scripti non ita pridem ad Ill^{mas} D. V. per quendam hungarum huius nostri Viennensi collegii olim studiosum, qui ex aula Caesaris in Transylvaniam post excitatos, repressosque isthic bellicos motus, per veredarios revertebatur. Etsi autem non dubito Ill^{mas} D. V. tanta negotiorum istius provinciae mole ab eo tempore continue distineri, ut aliarum rerum molitioni operam dare non

possit; quia tamen merito suspicari compellor, ne illę literae in hac rerum perturbatione, itinerumque difficultate, vel innocentes perierint, vel iniuria interceptę fuerint, nolui praetermittere, quin hanc denuo epistolam exararem, simulque aliarum, de quibus sollicitus sum exempla transmitterem, ut et summam Societatis nostrę erga Ill^{ma}m D. V. propensionem et sollicitudinem nostram in curando negotio, cuius conatum a nobis ipsa expetit, apud eam testificarer.

Quod ad numerum personarum attinet, illud addendum censeo, et si tantus numerus iam mitti non possit, quantum postremis suis literis petivit, me tamen daturum operam, ut maior ille sit, quam secundis literis ad se mitti flagitarat. De ratione porro itineris, cum per Hungariam minus iam tuto id confici posse videatur, Ill^{mae} D. V. prudentiae deliberandum, diiudicandumque relinquo, utrum per Poloniam, ubi omnia tutiora esse renuntiantur, id magis expediat. Equidem cupio ex animo, ut qui ad nostros deducendos venturus est, is talis sit, cuius peritiae et integritati omnia tuto committi possint. Quam rem, quia Ill^{ma} D. V. maxime et curę, et cordi fore non dubito, totum negotium pendentis illius solertię libenter et facile permitto. Quod si praeterea fieri poterit, ut saltem per unum mensem ante ego praemonear, quam ille ad nos mittatur, erit mihi non minus opportunum, quam pergratum, ut scilicet in tanta rerum incertitudine, in qua hactenus versamur, res omnes ita disponi possint, ut cum ille advenerit, moram perfectionis fieri minime contingat. Opto Ill^{ma}m D. V. rectissime valere et Sanctissimis Dei donis auctam nostri meminisse. Viennae nonis Septembris 1575.

398.

Gyulafehérvár, 1575 szeptember 16.

Báthory István vajda Szeben város tanácsának.

Gyulafehérvári kápt. ltár. Kemény: Notitia I. köt. 221. l.

Litterae, quibus orphanis Hallerianis ad intercessionem Cibiniensium gratia vitae datur.

399.

Gyulafehérvár, 1575 szeptember 18.

Báthory István vajda Mehmed pasa nagyvezérnek.

Válasz. Megértette üzenetét és biztosítja békés gondolkozás módjáról.

Staatsarchiv. Wien. Turcica. Hiv. másolat. Valami bizalmas udvari embe-
réhez intézve, miután így van aláírva: Amicus paratus.

Intelleximus ea, quae D. V^{ra} M. familiari suo Egregio Stephano Gal nobis ac domino fratri nostro¹ referenda commiserat: ac quemadmodum Do. V. M. pacis ac tranquillitatis studiosam semper agnovimus, id ipsum re ipsa iam nunc experimur: praestaret sane omnibus nobis in id unum incumbere, hoc potissimum tempore, quo Christianorum principum dissidiis, summa in rebus confusio, maximas ac periculosas mutationes ni Deus provideat, propediem subsecuturas non obscure minitetur... *Csak haladjon bölcsen tovább a megkezdett úton...* Quod ad me attinet, nulla profecto vindictae aut ambitionis cupiditas a studio Pacis avocare vel dimovere me poterit: nisi in casu defensionis maximis morbis, extremis remediis occurrendum nobis necessarium fuerit. Superest ut M. V^{ra} valeat diu incolumis; etc.